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PËRMBAJTJET  PROGRAMORE 

Kategoritë Nënkategoritë Nr i orëve 
I.Qeniet e gjalla dhe 
proceset jetësore 

1.Veçorit e qenieve të gjalla 
2.Bimet dhe kafshët 
3.Qeniet e gjalla dhe mjedisi 

 
24 

II.Lënda dhe energjia 1.Lënda dhe vetitë e saj 
2.Shndrimet e lëndës 

 
17 

III.Proceset fizike 1.Forca dhe lëvizja 
2.Elektriciteti,magnetizmi dhe drita 

 
18 

IV.Toka dhe Gjithësia 1.Rrethina,Toka,Dielli,Hëna dhe planetët 15 
Tërësisht  74 
 
 
NJËSITË MËSIMORE             
 
 1.Shqisat 
 2.Truri. Palca kurizore 
 3.Nervat 
 4.Shqisat ( syri,veshi ) 
 5.Shqisat ( hunda,gjuha, shqisat lëkurore) 
 6.Organet e tajimit të njeriut 
 7.Zhvillimi individual i njeriut ,Organet për shumim të njeriut 
 8.Nga veza deri te njeriu i moshuar 
 9.Poburteti, Rinia e hershme 
10.Njeriu dhe shëndeti 
11.Kërpudhat 
12.Bimet mjeksore 
13.Përforcim 
14.Karakteristikat e kurizorëve 
15.Peshqit 
16.Amfibet 
17.Zvaranikët 
18.Përforcim 
19.Shpendët 
20.Gjitaret 
21.Fosilet – Dinozaurët 
22.Zhvillimi historic – evolucioni i njeriut 
23.Përforcim 
24.Mjedisi i kënetës 
25.Mjedisi jetsor i pyjeve tropikale të shiut 
26.Mjedisi jetësor i shkretëtirës 
27.Livadhet e tipit të svanave 
28.Shtazët e rezikuara 



29.Lëndet e ngurta.të lëngëta dhe të gazta 
30.Shndërrimet e lëndës në varësi nga faktorët e ndryshëm 
31.Përzierja e lëndës 
32.Toka si burim i të mirave materiale 
33.Përforcim 
34.Hekuri dhe plumbi 
35.Bakri dhe alumini 
36.Zhiva dhe përdorimi i saj 
37.Thengjilli dhe nafta 
38.Lëndët djegëse të gazta 
39.Materialet ndërtimore 
40.Argjila.tjegullat dhe vorbëtaria 
41.Duke lëvizur në natyrë trupat kryejnë punë 
42.Në natyr trupat kanë energji prandaj kryejnë punë 
43.Njeriu shfrytëzon disa lloje të energjisë 
44.Disa trupa në natyrë kryejnë lëvizje lëkundëse 
45.Përforcim 
46.Në jetën e përditshme krijohen dy lloj valësh 
47.Trupat në natyrë bashkëveprojnë mes veti 
48.Trupat mund të zhyten ose të lundrojnë në ujë 
49.Lëngjet avullojnë dhe në gypa të holl ngriten vetvetiu 
50.Njeriu përdor disa lloje të burimeve të rrymës elektrike 
51.Përforcim 
52.Ta njohim qarkun e thjeshtë elektrik 
53.Rryma elektrike ka zbatim të madh në jetën e përditshme 
54.Përseritje 
55.Elektricitet ka edhe në atmosferën e tokës 
56.Drita përhapet në një vijë të drejtë 
57.Pashqyrat e rafshta 
58.Toka sistemi diellor dhe gjithësia 
59.Dielli – burim i jetës  
60.Përforcim 
61.Forma e tokës dhe globi 
62.Lëvizja e Tokës dhe rrjedhojat e tyre 
63.Relevi 
64.Përforcim 
65.Toka dhe llojet e tokave 
66.Ajri ose atmosfera 
67.Përforcim 
68.Vetitë fizike të atmospheres 
69.Lëvizja e ajrit 
70.Moti dhe klima 
71.Përforcim 
72.Uji burim i jetës 
73.Veçorit e ujit dhe qarkullimi i tij në natyrë 
74.Përforcim – përseritje 
 
 

Mësimdhënësi: Naser Kastrati 


